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SRPEN 2023 

Vážení spoluobčané, 
nejen polovina roku 2023, ale i polovina 
prázdnin rychle utekla a za chvilku nás 
opět čeká přivítání nových prvňáčků a 
zahájení školního roku 2023/2024. 
Nechci ale předbíhat, na děti ještě stále čeká měsíc prázdnin a snad se zlepší 
i počasí a užijí si teplé dny. Začátkem července, tedy přesně 8.7.2023 jsme 
slavnostně otevřeli naši novou Naučnou stezku Kazila za hojné účasti dětí i 
dospělých. Myslím si, že to byla velice podařená akce, která se všem líbila 
a všichni jsme si jí užili. Chtěla bych poděkovat všem vílám Kazilkám, které 
přišly krásně oblečené a provedly nás naší novou stezkou. Jaké bylo ale moje 
zklamání o tři týdny později, v sobotu ráno 29.7.2023, kdy jsem zjistila, že 
nám někdo již poničil druhý panel směrem od Čisté „Co žije na louce“ tím, že 
celou desku vykopl. Nechápu, komu to může udělat radost, něco takto ničit. 
Pak si vždycky řeknu, jestli má vůbec smysl něco dělat ……  Má to smysl, 
protože radost dětí, ale i dospělých, převýší zklamání ze špatného chování 
jednotlivců. Během pár dnů bude panel opraven a věřím, že se něco 
takového již nebude opakovat. Děkuji všem, kteří si všímáte svého okolí a 
není Vám lhostejné, jak se kdo chová. 
    V červenci si mohly nejen děti užít naší tradiční Anenskou pouť, která se 
konala ve dnech 28. – 30.7.2023. Třídenní bohatý program snad nabídl 
zábavu všem věkovým kategoriím. Dle vašich reakcí se pouť opět vydařila, i 
když kritici se najdou vždycky, a ne všem se trefíme do vkusu. Ale kdo chtěl, 
tak si během třídenního programu našel to, co má rád, co ho zajímá. Takto 
je i program koncipován. Pokud vám v programu něco chybělo, budeme rádi, 
když nám dáte typ na příští rok. Všichni pořadatelé měli obavy z letošního 
počasí, ale i to se nakonec umoudřilo a vše proběhlo podle programu. 
Narychlo došlo i ke změně druhé kapely pátečního večera, neboť z důvodu 
nemoci kapela Agnes Rock na poslední chvíli zrušila své vystoupení. Nebylo 
jednoduché během 3 dnů sehnat náhradu. Naštěstí nás naši přátelé z Čisté 
u Horek nenechali ve štychu a jejich kapela ČIPŘIDO svým vystoupením 
roztančila celé náměstí. Ještě jednou celé kapele děkuji. 
    Za to, že Anenská pouť proběhla v klidu, pohodě a bez komplikací, patří 
veliké poděkování všem, kteří se podíleli na přípravě a průběhu celé pouti. 
Jsou to zaměstnanci obce, mladí brigádníci obce, členové kulturního výboru, 
zastupitelé obce, členové SDH Čistá, členové TJ Čistá, ŘKF Jesenice, 

OÚ Čistá 
Kontakt: 313 54 94 54 
Úřední hodiny: 
Pondělí, středa    8:00 - 11:30  
  12:00 - 17:00 
Ostatní dny po telefonické domluvě 

------------------------------------------ 
Sběrný dvůr obce Čistá 
Středa  16:00 - 17:00 
Sobota    9:00 - 11:00 
(12.8., 26.8., 9.9., 23.9., 7.10, 21.10.) 

------------------------------------------ 
Pošta Čistá 
Kontakt: 954 227 034 
Provozní doba: 
PO11:00 - 12:00 a 13:00 - 18:00 
ÚT 8:00 - 12:00 a 13:00 - 15:00 
ST 11:00 - 12:00 a 13:00 - 18:00 
ČT 8:00 - 12:00 a 13:00 - 15:00 
Pá 8:00 - 12:00 a 13:00 - 15:00 
SOBOTA, NEDĚLE ZAVŘENO 
------------------------------------------ 
Praktický lékař pro dospělé: 
ZZ Sedmikráska s.r.o.  
MUDr. Marie Jenšovská 
MUDr. Jiří Jenšovský 
kontakt: 737 526 622 
Ordinační hodiny: 
Úterý, pátek 8:00 - 12:00 
7:00 – 8:00 pouze sestra  
(odběry krve, injekce) 
------------------------------------------ 
Praktický zubní lékař: 
MUDr. Martina Svobodová 
Kontakt: 723 778 187 
              313 549 401 
Ordinační hodiny: 
Pondělí    8:00 - 12:00 
Čtvrtek  12:00 - 17:00 
Pátek    8:00 - 12:00 
------------------------------------------ 
Bohoslužby kostel sv. Václava 
Úterý   16:30 
Neděle     8:00 
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živnostníci a všichni dobrovolníci, kteří neváhali a přišli pomoci. Poděkování patří i všem vystupujícím, kteří se 
k nám moc těšili. 
   Vážení spoluobčané, přeji Vám krásné letní dny plné pohody a klidu, a hlavně hodně zdraví. Pokud v srpnu 
plánujete dovolenou, ať už doma v ČR nebo v zahraničí, tak na sebe buďte hlavně opatrní. Dětem přeji krásný 
zbytek prázdnin a ať se v klidu a pohodě v září vrátí do školních lavic. 
                                                                                                  Blanka Čebišová, starostka obce 

__________________________________________________________________________________ 
 

Provozní doba sběrného dvora v roce 2023: 
středa  16:00  - 17:00   
sobota        9:00  -  11:00   (pouze v určené dny) 
(12. a 26. srpna, 9. a 23. září, 7. a 21. října, 11. a 25. listopadu, 9. prosince) 

 
Kanalizace - smlouva 
Znovu důrazně upozorňujeme občany, kteří se postupně připojují na novou kanalizaci, že před uložením šachty a 
samotným připojením musí na obecním úřadě podepsat Smlouvu o připojení příslušné nemovitosti nebo pozemku. 
Smlouvu podepisují všichni vlastníci nemovitosti nebo pozemku.  

 
Tašky na tříděný odpad 
Na obecním úřadě jsou k prodeji 2 velikosti tašek na tříděný odpad (papír, plast a sklo). Tašky jsou barevně rozlišené, 
sepnuté suchými zipy, takže je lze snadno rozpojit a potřebnou komoditu odnést do tříděného odpadu. Cena za menší 
sadu je 51,- Kč, za větší 54,- Kč. 
 

Čipování popelnic 
V obci Čistá a jejích místních částech probíhá čipování popelnic. Čip se nachází v lemu nádoby pod víkem. Zespodu lemu 
je vidět v levé části kulatý modrý nebo červený čip. Čipy jsou přiřazeny k jednotlivým nemovitostem podle čísla popisného 
nebo evidenčního. Pokud tento čip nebude nádoba obsahovat, nebude popelnice od ledna 2024 vyvážena. Důvodem 
čipování je možnost vážení komunálního odpadu jak jednotlivých nemovitostí, tak kontrola celkového množství odpadu 
za obec. Kdo zatím nemá nádobu očipovanou, dostane do schránky letáček s instrukcemi. Děkujeme za spolupráci. 
 
 

Vážení občané,  
od července 2023 se naše obec zapojila do 
projektu „Na cestě k Vám“. Získáváme tak 
k dispozici služby týmu terénních sociálních 
pracovníků, na které se můžete kdykoliv 
obrátit, pokud si nevíte rady s řešením 
obtížných životních situací.  

Sociální pracovník je schopen poskytnout informace o službách 
dostupných v rámci regionu a pomoci s jejich sjednáním, zajistit 
doprovod na úřad a pomoci s vyřízením příspěvků a jiných úředních 
záležitostí a mnoho dalšího. Služba je určena pro: seniory, pečující 
osoby, rodiny s dětmi, rodiče samoživitele, dlouhodobě 
nezaměstnané, osoby ve finanční tísni, atd. 
Spolupráce se sociálním pracovníkem je vždy ZDARMA a může 
probíhat i ANONYMNĚ.  
 
Pokud si nejste jistí, zda je služba vhodná i pro Vás, obraťte se 
přímo na pracovníky projektu a svůj problém můžete nezávazně 
zkonzultovat. 
Tel.: 736 798 605; 736 798 606.  
Email: koordinator@mas-rakovnicko.cz. 
Celý informační leták najdete na webu obce.  
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__________________________________________________________________________________________
Jako redakce Čisteckého zpravodaje jsme se rozhodli postupně představit nové 
zastupitelstvo, zvolené v podzimních komunálních volbách. Pro červencové číslo 
Čisteckého zpravodaje jsme s několika otázkami oslovili zastupitele obce, Jiřího 
Votroubka (47 let, kandidoval za sdružení Pro Čistecko – KSČM a NK). 

 
1. V komunální politice se pohybuješ (tuším) už 3.volební období. Splnili se všechny 
tvoje sny či plány, s kterými si do komunální politiky vstupoval?  
V prvé řadě Tě opravím, je to již mé páté volební období. Nikdy jsem neměl problém s 
rozhodováním a s přijmutím za to odpovědnost. Nebojím se říci svůj názor, a to byl i můj 
plán na začátku. Podílet se na rozhodování o tom, kam naše obec bude směřovat a jak se 
bude rozvíjet. V tu dobu jsem si představoval, že to není nic složitého, ale postupně jsem 
přišel na to, že to je jen zdání. Že vše je složitější, než se z venku zdá. Když chce vedení 
obce něco uskutečnit, stojí to mnoho úsilí, papírování, celkově mnoho byrokracie. I tak si 
myslím, že se nám povedlo mnoho projektů ke zdárnému konci dovést. 
 
2. Kromě jiného jsi i předsedou Školské rady. Mohl bys nám představit toto uskupení. Kdo je členem, kdy se 
scházíte a co je náplní Vašeho setkávání?  
Ano, již několikáté období jsem i předsedou školské rady naší ZŠ a MŠ. Rada je orgán školy, kde jsou zástupci 
rodičů, zřizovatele a školy. Dále se pravidelně jednání rady zúčastňuje paní ředitelka, která připravuje i většinu 
podkladů k zasedání. Většinou se scházíme 2-3 do roka dle potřeby. Projednáváme a schvalujeme např. školní 
řád, nebo výroční zprávu školy. Diskutujeme i o návrzích školních vzdělávacích programů. 
 
3. Všichni víme, že jsi i předsedou TJ, která má v Čisté velmi silnou základnu. Jaké jsou v plány do budoucna v 
této oblasti?  
Pravda je, že již ani nevím jak dlouho. Jen vím, že i řízení TJ je čím dál tím více papírovaní :). Za silnou základnu 
jsem velmi rád. Pořád zde máme oddíly, které svoji činnost vykonávají od nepaměti. Oddíl stolního tenisu, který 
mimo jiné pořádá pro děti vánoční turnaj. ASPV - volejbal, ke kterému se poslední době přidalo i mnoho 
mladších hráčů a dětí a pak také Katka Coufalová, která pod touto hlavičkou pořádá mnoho akcí pro děti. A v 
neposlední řadě fotbal. Jsem hrdý na to, že i v dnešní době máme žákovské mužstvo. Tím se ani některé větší 
obce na okrese chlubit nemohou. To je největší cíl. V dnešní době počítačů a sociálních sítí vést děti a mládež 
ke sportu. Za tím vším stojí mnoho lidiček, kteří se dobrovolně připravují o svůj volný čas a věnují ho práci s 
dětmi. A plány? Udržet děti u sportu a připravovat jim k tomu dobré podmínky. Což stojí nemalé finanční 
prostředky, ale i díky postoji vedení obce, grantovému programu atd. se nám zatím daří naplňovat. 
__________________________________________________________________________________________ 

Návštěva z Polské Giecze 

Vážení spoluobčané, v minulém čísle zpravodaje jsme Vás již informovali, že jsme v naší obci v pátek 30.6.2023 
přivítali návštěvu zástupců obce Dominowo v čele se svým starostou Krzysztofem Pauterem, zástupci rady obce, 
ředitele škol a dalšími občany. Návštěvu jsme společně připravovali se zástupci obcí Břežany, Kožlany, Hedčany 
a Černíkovice. Obec (gmina) Dominowo se nachází v okrese Šroda, Velkopolské vojvodství. Ve správním území 
Dominowa se nachází vesnička Giezc (Hedč), která má v současnosti asi 140 obyvatel. V blízkosti vesnice Giezc 
se nachází hradiště, což je jedno z nejstarších a nejvýznamnějších středisek souvisejících s počátky polského 
státu. Hedč byla pravděpodobně rodovým sídlem prvních Piastovců. V roce 1039 byla bez odporu dobyta 
českým knížetem Břetislavem I. Hedčané, obyvatelé hradiště a okolních osad, byli jako zajatci odvedeni 
knížetem Břetislavem I. v roce 1039 do Čech, kde osídlili dosud neosídlená území, mezi nimi také to naše, a 
došlo k založení zdejších obcí. 
Návštěva z Polska u nás nebyla poprvé. Naše přátelství trvá více jak 7 let. Na návštěvu jsme se všichni 
připravovali měsíc dopředu a naším velkým pomocníkem a překladatelem byl vikář rokycanský P. Marek 
Winiarský, který byl dříve farářem v naší farnosti. Letošní setkání bylo zahájeno symbolicky v obci Hedčany, kde 
jsme všichni očekávali příjezd části polské výpravy, která k nám cestovala šest dní na kole. Celkem 26 kolařů 

NAŠI 
ZASTUPITELÉ 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Piastovci
https://cs.wikipedia.org/wiki/1039
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99etislav_I.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hed%C4%8Dan%C3%A9
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ujelo 620 km za 6 dní, stihli během cesty navštívit naše hlavní město Prahu a jak oni 
říkali, tak i naše druhé hlavní město Plzeň. A právě z Plzně přijeli na kolech ve čtvrtek 
29.6.2023 v 16.00 hodin do Hedčan. Bylo to dojemné setkání Hedčanů v Hedčanech. 
Následně za nimi dorazil autobus se zbývajícími 14 členy výpravy v čele se starostou 
obce Krzysztofem Pauterem. Strávili jsme příjemný podvečer v Hedčanech a ani 
jazyková bariera nikomu nevadila. Ubytování bylo zajištěno v hotelu Berounka 
v Liblíně. Druhý den byla připravena návštěva naší obce, kdy jsme slavnostně přivítali 
hosty v 10.00 hodin v obřadní místnosti obecního 
úřadu. Poté jsme se na přání ředitelů polských škol 
odebrali do naší základní a mateřské školy, kde už 
čekala paní ředitelka s pedagogickým sborem. 

Naši hosté byli velice překvapeni z vybavenosti a úrovně naší školy. Dále jsme 
navštívili Muzeum Čistecka, kterým nás provedl kronikář obce pan Jaroslav 
Sklenář. Následoval oběd v restauraci U 
Šimků, kde pro ně byla připravena 
tradiční česká klasika svíčková na smetaně. 
Po dobrém obědě jsme navštívili kostel sv. Václava, kde byl se svým 
vystoupením připraven pěvecký soubor Václav. Pěvecký soubor Václav si 
připravil krátký koncert národních a duchovních písní a jaké bylo 
překvapení, když hosté povstali a zazpívali píseň Bárka, oblíbenou píseň 
papeže Jana Pavla II. Byl to dojemný zážitek, jak píseň zněla naším kostelem.   
Poté jsme se v naší obci se všemi rozloučili, poděkovali za milé setkání a na 
hosty již čekali ve Břežanech a v Kožlanech. Večer následovalo společné setkání 
ve břežanské hospůdce se zástupci všech spřátelených obcí. Po celý večer 
hrála čistecká kapela Šlapeton. Poslední den návštěvy strávili hosté 
v našem hlavním městě Praze, kde jim doprovod dělal P. Marek Winiarski.  
Chtěli bychom tímto poděkovat všem, kdo se podíleli na společném setkání. Naši hosté odjížděli s pocitem, že 
byli na návštěvě u své rodiny a byli dojati naší pohostinností a přátelstvím. Jako poděkování jsme obdrželi 
pozvání do Polska na příští rok.  
                                                                   Blanka Čebišová, starostka obce, Slavěna Razýmová, místostarostka obce   
__________________________________________________________________________________________ 

 
V rámci Anenské pouti byla vyhlášena doprovodná 
soutěž O nejlepší pouťovou dobrotu. V tomto 1. ročníku 
se přihlásilo zatím jen 6 odvážných pekařek. Ale jsme si 
jisti, že příští rok už vás bude víc. Vzorky jednotlivých dobrot hodnotila 6-ti členná porota. Vítězky získali krásné 
a hodnotné ceny a podělili se o recepty na své pouťové dobroty. Zde je máte. 

 
ŠACHOVNICOVÝ DORT - 1. místo Kristýna Truksová 

Korpus: 
6 ks vajec  
250 g cukr krupice 
200 g hladká mouka 
50 g kakao 
100 g oleje (opravdu g) 
100 g mléko (opravdu g) 
6 g prášek do pečiva 
2 g sůl 
Vyšleháme bílky s cukrem so sněhu. Lehce vmícháme žloutky, olej, mléko, mouku 
s práškem do pečiva a solí. Musíme rychle, jinak nám korpus nevyběhne. Nalijeme do formy, párkrát bouchneme, 
abychom odstranili bubliny a dáme péct. Pečeme na 160°C cca 40 – 60 minut. 

DOŠLO DO REDAKCE 
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Krém: 
mascarpone 
smetana ke šlehání 
dle chuti moučkový cukr 
Smetanu vyšleháme ve šlehačku. Přidáme mascarpone a moučkový cukr dle chuti. Necháme lehce vyšlehat. Smetana a 
mascarpone je 1:1. 
 
Jahodová náplň: 
jahody 
cukr 
vanilkový pudink 
voda 
Jahody povaříme v hrnci, přidáme cukr dle chuti. Jahody rozmačkáme a přimícháme pudink, který jsme rozmíchali s vodou. 
Náplň musí být hustější. Pudink raději přidáváme po částech, aby to moc nezhoustlo. 
 
Nákres šachovnice: čokoláda na vaření 
 
Výplň šachovnice: 1:1 
čokláda na vaření 
smetana ke šlehání 
Do kastrůlku dáme smetanu. Až nám začne bublat, tak ji dáme pryč z plotny a zamícháme do ní kostky čokolády. Musí to 
být 1:1. Mícháme, dokud to nebude hladké. 
 
Skládání šachovnice: 
Vychladlý korpus (nejlépe druhý den) rozřízneme na čtyři pláty. 2 pláty z prostředka nakrájíme na proužky. Spodní plát 
dáme do formy, ve které jsme korpus pekli. Poapeme rumem a potřeme jahodou náplní. Začneme skládat šachovnici 
hnědým korpusem, pak krémem a takhle do konce jednoho patra. Druhé patro začínáme krémem, pak dáme korpus. Až 
to budeme mít poskládáme, tak to přiklopíme posledním plátem korpusu, který jsme zase pokapali rumem a potřeli 
jahodovou náplní. Dort necháme ztuhnout. Potom potřeme zbylým krémem, rozehřátou čokoládou nakreslíme šachovnici 
a čokoládovou výplní vyplníme kostičky. 
 
ŽLOUTKOVÉ ŘEZY - 1. místo Hana Wohlrábová 

Těsto: 
45 dkg pol. mouky 
15 dkg cukru moučka 
15 dkg másla 
2 vejce 
Prášek do pečiva 
1 lžíce kakaa 
4 lžíce mléka 
Těsto si rozdělíme na dva díly. Vyválíme na dva plechy a upečeme dvě placky nejlépe 
den předem. 
 
Krém: 
½ l mléka 
1 lžíce vanilkového pudinku 
3 lžíce hl. mouky 
Uvaříme na kaši. 
20 dkg másla 
15 dkg cukru 
1 žloutek 
Vyšleháme, nakonec vmícháme i vychladlou kaši. 

 
 
 
Poleva: 
20 dkg cukru moučka  
šťáva z ½ citrónu 
1 lžíce vařící vody 
Utřeme.

Placku potřeme krémem, poklademe piškoty namočenými ve mléce s rumem. Na to namažeme další vrstvu krémem a 
přiklopíme druhou plackou. Navrch nalijeme citronovou polevu. Dáme vychladit a proležet. 
Na pouť se vykrajovala z placek kolečka a lepila k sobě. 
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 MEDOVÉ ŘEZY - 2. místo Zděnka Stárková 
Těsto: 
1 vajíčko 
5 dkg másla 
2 lžíce medu 
3 lžíce mléka nebo šlehačky, vše třít 5 minut nad parou v horké vodě 
Přidat 45 dkg hladké mouky, 1 lžičku jedlé sody a půl prášku do pečiva 
 
Zpracovat těsto, rozdělit na 4 díly. Každý díl vyválet na vymazaný plech s malým 
válečkem. Placky upéct, po upečení nadzdvihnout od plechu obracečkou. Vychladlé 
placky spojovat krémem. 
Krém:  
20 dkg másla 
20 dkg cukru 
z půl litru mléka uvařit vanilkový pudink 
 
Slepené placky nechat rozležet 2-3 dny. Polít čokoládou na vaření. 
 
JABLKOVO - LIMETKOVÉ CUPCAKY - 3. místo Věnka Razýmová ml. a Michaela Čechová 

Těsto: toto množství je na 30 cupcaků 
2 hrnky polohrubé mouky 
1 hrnek cukru krystal 
½ hrnku oleje 
1 hrnek mléka 
3 vejce 
1 balíček prášku do pečiva 
1 balíček vanilkového cukru 
Skořice 
3 jablka – nastrouhat 
2 lžíce kakaa 
 
Krém: 
1 smetana ke šlehání 
1 mascarpone 
1 lžička šťávy z limetky 
1 lžička nastrouhané kůry z limetky 
 
Troubu předehřejte na 220 stupňů, formu na muffiny vyložte papírovými košíčky. Ve větší misce smíchejte všechny 
suroviny a dobře rozmíchejte. Těsto rovnoměrně rozdělte do připravených 12 košíčků. Dejte péct do trouby vyhřáté na 
220 stupňů na 5 minut, pak teplotu stáhněte na 165 stupňů a pečte dalších ca. 12-15 minut. Špejlí si ověřte, že jsou dortíky 
upečené. Nechte chvilku vychladnout ve formě, pak opatrně přendejte na chladicí mřížku. Po úplném vychladnutí 
nazdobte krémem. Vyšlehejte smetanu a postupně do ní zašlehejte mascarpone, šťávu z limetky a kůru z limetky. Ozdobte 
čerstvým ovocem a snítkou máty. 

  
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
CIHELNA Čistá 
19. 8. od 20:00 DISCO GAPA 
 
Klub ČISTÁ RADOST 
12. 8.  od 19:30 koncert skupiny Last moment (Rakovník, rock) – klasický kytarový bigbít  
25. 8. od 19:30 koncert skupiny Sandonorico (Praha, symphonic metal) profikapela s hudebníky z Rockopery 
Praha  

 

POZVÁNKY 

https://www.anrdoezrs.net/links/8404224/type/dlg/https:/eshop.tescoma.cz/forma-12-muffinu-delicia-34x26-cm?pos=1
https://www.anrdoezrs.net/links/8404224/type/dlg/https:/eshop.tescoma.cz/cukrarske-kosicky-delicia-oe-6-cm-60-ks-ke-kave
https://www.anrdoezrs.net/links/8404224/type/dlg/https:/eshop.tescoma.cz/cukrarske-kosicky-delicia-oe-6-cm-60-ks-ke-kave
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Anenská pouť ve sportovním areálu 
 
Jako každý rok, tak i letos se část Čistecké Anenské pouti odehrála 
ve sportovním areálu. V sobotu se v odpoledních hodinám 
uskutečnil fotbalový turnaj mezi mužstvy Hrusic, Zavidova a 
domácí Čisté. Po odehrání turnaje bylo toto pořadí. Na 1. místě 
bylo mužstvo Zavidova, které obhájilo loňské vítězství, na 2. 
místě mužstvo Čisté a na 3. místě mužstvo Hrusic.  
Ve večerních hodinách byla na programu tradiční pouťová 
zábava pod širým nebem. Počasí se vydařilo, a tak mohlo více 
jak 200 platících návštěvníku tančit až do ranních hodin. 
K tomu hrála, a myslím že výborně, hudební skupina „V 
pantoflích“. 
Neděle byla věnováno dechovce a zápasu starých pánů. 
Vystoupení dechové kapely Kralovanka se opět vydařilo, což 
mnoho, hlavně těch starších, návštěvníků ocenilo velkým 
potleskem. Co se týče fotbalového zápasu, tak bohužel 
mužstvo Vroutku se nedostavilo. Proto nastoupili proti sobě 
všichni, kdo měli chuť. V cca 55. minutě utkání ukončilo deštivé počasí, ale pro trochu sportu a pobavení to stačilo. Poté 
se u lehkého občerstvení až do večerních hodin ještě posedělo. 
Vše toto se každoročně koná za podpory obce, sponzorů, dobrovolníků od hasičů i fotbalistů. Všem tímto za pomoc děkuji. 

Jiří Votroubek 
…pokračování… 

75. let od založení MS Javorna 
   Dne 1.7.2002 vstupuje v platnost nový Zákon o myslivosti č. 449/2001, honitba je uvedena do souladu s tímto 
zákonem a uznána. K honitbě bylo, po jednání s HS Černá kočka, přičleněno dalších 85 ha pozemků, její výměra 
je tedy 1785 ha. Dochází ke sloučení Honebního společenstva Čistá a Honebního společenstva Břežany. 
Honebním starostou se stává Václav Bílek z Břežan a honitba je pronajata Mysliveckému sdružení Javorna Čistá. 
I nadále je prioritou řádná péče o zvěř. V honitbě jsou umisťovány budky pro zpěvné ptactvo a hnízdní budky 
pro kachny. Od roku 2003 se v honitbě loví zvěř jelena siky japonského a zvěř daňka skvrnitého. V honitbě jsou 
budovány umělé nory pro lov lišek. 
   V roce 2012 byla ukončena preventivní léčba srnčí zvěře, další roky již byly pouze odebírány vzorky trusu a 
vyhodnoceny jako vyhovující, tedy další léčba není nutná.  
   Nyní mi dovolte shrnout něco málo z činnosti MS Javorna Čistá za poslední desetileté období. 
   V roce 2014 byly v okolí komunikací v honitbě poprvé vyzkoušeny pěnové pachové ohradníky za účelem 
snížení ztrát na zvěři způsobené silniční dopravou. Bohužel jsme se nesetkali s pochopením jak zemědělců, tak 
silničářů, kůly od silnic byly buď zlikvidovány nebo postupně členy spolku úplně odstraněny. 
   V roce 2015 došlo na základě Nového občanského zákoníku ke změně názvu organizace ze sdružení na spolek. 
Byly přijaty nové stanovy, zvolen nový výbor spolku a spolek byl zapsán u soudu v Praze. Konala se mezinárodní 
výstava trofejí v Lysé nad Labem. Na výstavu bylo předloženo celkem 5 medailových trofejí. 1 jezevec, 2 srnci a 
2 kňouři. V roce 2015 se ulovilo 53 ks lišek což je dosud nejvyšší úlovek za existenci MS. 
   V květnu 2016 bylo v honitbě spolku uspořádáno okresní kolo soutěže Zlatá srnčí trofej za účasti 63 dětí. Tato 
akce byla hodnocena velice kladně.  
   Členové spolku každý rok pořádají již tradiční pochod s dětmi do přírody. Pro děti je připraven pochod přírodou 
se stanovišti s tematickým zaměřením a na konci pochodu čekají na děti odměny a občerstvení.  
   V rámci různých akcí probíhá spolupráce s Místní organizací rybářů v Čisté.  
   Každoročně jsou členy spolku odpracovány stovky brigádnických hodin při opravách a stavbách krmných a 
loveckých zařízení, pomáháme při výsadbě stromků, při úklidu přírody a dalších věcech.  
   Členové spolku zajišťují na zimní období dostatečné množství krmiva a v době strádání zvěř pravidelně 
přikrmují. Za krmivo jsou každoročně vydávány nemalé finanční prostředky, stejně tak jako za nákup materiálů 
potřebných pro stavby a opravy krmných a loveckých zařízení. 

…pokračování příště 

 

SPOLKOVÉ ZPRÁVY 
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V této rubrice chceme i tento rok přinášet světové události, tentokrát z let 
1903-2013, tedy končící 3. 
 

1973 
V tomto roce byla zavedena poštovní směrovací čísla. Pod názvem Most Klementa Gottwalda byl zprovozněn 
Nuselský most v Praze, v němž jezdí metro. Československá televize zahájila barevné vysílání. Olga Hepnarová 
zabila úmyslně autem 8 lidí, čekajících na zastávce, za což byla odsouzena k trestu smrti. Na Ještědu byl postaven 
vysílač ve tvaru rotačního hyperboloidu. Skončila válka ve Vietnamu a USA stáhlo svá vojska. V tomto roce se 
narodili například herci Hynek Čermák, Lumír Olšovský a Marek Taclík, lyžařka Kateřina Neumannová, herečky 
Simona Babčáková, Adéla Gondíková a Jitka Schneiderová, modelky Simona Krainová a Eva Herzigová, zpěvačka 
Radůza, fotbalista Jan Koller, houslista Pavel Šporcl, operní pěvkyně Magdalena Kožená, herec a režisér Jiří 
Strach, slovenská prezidentka Zuzana Čaputová. V tomto roce naopak zemřeli například spisovatel Jan Čep a 
Ota Pavel, spisovatel a malíř Adolf Hoffmeister, textař a hudebník Jiří Štaidl, malíř Pablo Picasso, představitel 
Old Shatterhanda Lex Barker, herec Bruce Lee, spisovatel J.R.R. Tolkien, autor Pána prstenů, či chilský básník 
Pablo Neruda. 
__________________________________________________________________________________________
 

 

V rámci BROKER CONSULTING jsem dále schopen Vám poradit v těchto finančních oblastech: 
Investice – kam v dnešní době umístit své úspory, jak ochránit své peníze před inflací, případně kam si správně 
odkládat na stáří? FONDY – akciové, nemovitostní, či dluhopisové, spoření 
Pojištění – jsem správně pojištěn, kdy jsem naposledy revidoval svoji pojistku, či pojistku domu, auta? 
ŽIVOTNÍ i NEŽIVOTNÍ pojištění 
Úvěry – potřebuji hypotéku, případně není můj úvěr zbytečně drahý ? BANKOVNÍ ÚVĚRY – účelové i 
neúčelové, HYPOTÉČNÍ ÚVĚRY a další bankovní produkty 
Kontakt: Jiří Votroubek, tel.: 737 037 636, jiri.votroubek@bcas.cz 
 

PLACENÁ INZERCE 

 

Z HISTORIE 

mailto:jiri.votroubek@bcas.cz
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ZA ODVOZ nábytek (skříně, kuchyňka, postele), vybavení (porcelán, skleničky, knihy) a různé další maličkosti 
z prodávaného domu v Čisté. V domě bydlel starší manželský pár. Pokud by měl někdo o něco zájem, tak mě 
kontaktujte: Jiří Votroubek, 737 037 636 

 
____________________________________________________________________________ 
 

Výpis usnesení ze zasedání ZO Čistá č. 11 

ze dne 31. července 2023 
Návrh usnesení č. 95/23: ZO schvaluje návrh programu 
jednání 11. zasedání ZO. Pro - 7 všemi hlasy USNESENÍ č. 95/23 BYLO SCHVÁLENO. - Návrh usnesení č. 96/23: ZO schvaluje Dodatek č. 
6 ke smlouvě o dílo „Čistá – splašková kanalizace a ČOV“ a doměrkový změnový list č. 19 na vícepráce ve výši 858. 084,- Kč. Pro - 7 
všemi hlasy USNESENÍ č. 96/23 BYLO SCHVÁLENO. V 18:25 se dostavil na jednání p. Pešek. Návrh usnesení č. 97/23: ZO schvaluje návrh 
Darovací smlouvy o bezúplatném převodu varhan v kostele sv. Václava upravený v čl. IV bodě 2.2 na obec Čistou. Pro - 8 všemi hlasy 
USNESENÍ č. 97/23 BYLO SCHVÁLENO. Návrh usnesení č. 98/23: ZO souhlasí se základními podmínkami převodu (tzv. technickými 
podmínkami) a s bezúplatným převodem pozemku parc.č. 194, jehož součástí je objekt čp. 261, pozemku parc.č. 189/2, jehož součástí 
je objekt bez čp/če a pozemků parc.č. 196, 197, 188 a části pozemku parc.č. 189/1 v k.ú. Čistá u Rakovníka. ZO zároveň souhlasí 
s prohlášením, že přebírá spolu s nabývaným majetkem i případné ekologické závazky a povinnosti plynoucí z jejich odstraňování a 
nebude po převodci požadovat jejich náhradu. Pro - 8 všemi hlasy USNESENÍ č. 98/23 BYLO SCHVÁLENO.    Návrh usnesení č. 99/23: 
ZO souhlasí se změnou územního plánu obce na základě žádostí pí. K. a firmy Sampati s.r.o. Pro – 0, Proti – 7, Zdržel se - 1 Mgr. 
VáhalaUSNESENÍ č. 99/23 NEBYLO SCHVÁLENO. Návrh usnesení č. 100/23: ZO schvaluje doplněný návrh finančního výboru obce Čistá 
na změnu cen obecních pozemků takto: Čistá stavební pozemek 720,- Kč/m2 a ostatní plocha 400,- Kč/m2, místní části obce Čistá 
stavební pozemek 350,- Kč/m2 a ostatní plocha 200,- Kč/m2. Pro - 8 všemi hlasy USNESENÍ č. 100/23 BYLO SCHVÁLENO. Návrh 
usnesení č. 101/23: ZO předběžně schvaluje prodej pozemku parc.č. 684 v k.ú. Čistá u Rakovníka o výměře 52 m2 za minimální částku 
720,- Kč/m2. Pro - 8 všemi hlasy USNESENÍ č. 101/23 BYLO SCHVÁLENO. Návrh usnesení č. 102/23: ZO předběžně schvaluje prodej 
pozemku parc.č. 447/22 v k.ú. Nová Ves u Rakovníka o výměře 250 m2 za minimální částku 200,- Kč/m2. Pro - 0 Proti - 8 všemi hlasy 
USNESENÍ č. 102/23 NEBYLO SCHVÁLENO. Návrh usnesení č. 103/23: ZO souhlasí s úpravou betonového plotu nároží u obecního areálu 
parc.č. 341/6 v k.ú. Čistá u Rakovníka k zajištění bezpečného přístupu na pozemek parc.č. 341/9. Veškeré náklady s úpravou plotu 
ponese žadatel p. P. Pro – 7, Proti – 0, Zdržel se - 1 p. Pešek USNESENÍ č. 103/23 BYLO SCHVÁLENO.  

 

 
 
 

                        

                                                   
 

1. Zrcadlení – Michaela Čechová   2. Ve stínu pod borovicemi – Věnka Razýmová st.  3. Letní zlato – Věnka Razýmová ml. 

ČERVENCOVÉ VÝSLEDKY FOTOSOUTĚŽE 

 
Děkujeme všem fotografům za zaslání červencových fotografií. Tentokrát se nám za měsíc červenec sešlo 15 fotografií.  
 

VÝPIS USNESENÍ 
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____________________________________________________________________________ 
Nová rubrika kronikáře pana 

Jaroslava Sklenáře se zaměří 

na místní historii v obraze.  

 
Právo pivovárečné a pivovar v Čisté 
Pivo se v Čisté vařilo již od nepaměti. Když místní měšťané začínali vařit pivo se společnými várkami, měli již 
určité zkušenosti a věděli, jak se pivo vaří. Na samotách se pivo vařilo nejdříve. Záznamy o tom se nikde 
nenajdou, poněvadž to byly takové malé černé pivovárky. S určitostí se pivo vařilo v Drahotovic mlýně, kde také 
později byla v 17.století postavena sladovna. Dále se pivo vařilo v Jiříkově – Kočkově mlýně, u kterého bylo ještě 
v 19.století možno spatřit chmelnice. 
Kapitula při kostele sv. Víta na Pražském hradě, co vrchnost čistecká, svolila ve zvláštním listu nadání před 
hodem všech svatých roku 1531, aby sobě měšťané na svůj náklad a ke své ruce pivovar obecní vestavěti směli, 

To je špatně      
Lavička u křížku ve Břežanské bráně 
bohužel velmi často láká k nekalostem. 
Pravidelně tu nacházíme prázdné lahve 
od alkoholu a krabičky od cigaret. 
Naposled to byla dokonce krabice plná 
obalů od injekčních stříkaček a 
pohozené obaly od tabákových sáčků. 
Toto je určitě špatně. 

To je špatně      
Prázdná plechovka od piva 
zastrčená ve dveřím ke kostelu. 
Myslíte, že si pan farář ještě dá? 
Já tedy ne. 

To je špatně      
Začátek Anenské pouti se 
bohužel „nevydařil“ na naší nové 
naučné stezce Kazilka. 
Pravděpodobně někdo posilněn 
alkoholem vracející se z pouťové 
zábavy úmyslně vykopl celou 
desku. Poškození jsme předali 
k vyšetření policii.  
Vandalům neušlo ani turistické 
odpočívadlo. Zářezy nožem do 
stolu je opravdu ubohost. 

TOJE DOBŘE,  
TO JE ŠPATNĚ 

To je dobře           
V pondělí 24.7.2023 proběhla zkušební 
jízda společnosti Länderbahn na trati 
Rakovník Kralovice. 

Máte něco na srdci? Něco 
se Vám líbí/nelíbí? Přispějte 
do této rubriky. Děkujeme 
všem přispěvovatelům. KV 

To je dobře           
V pátek po 13hodině se na náměstí 
sešla parta lidí, kteří nám pomohli 
postavit pouťové stany. Děkujeme 
všem za pomoc. Bez Vás by to nešlo. 

TOULKY ČISTECKOU MINULOSTÍ 
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za co platu 6 grošů míšenských z celého varu a 3 groše míšenské z půl varu kapitule, co odvádět zavázáni byli. 
Tím dosáhlo městečko práv, která jiná města požívala. 
Vrchnost také postoupila čisteckým pivovarní pánev na pět věrtelů (věrtel – 23,4 litru) a jednu káď měsnou, aby 
oni jak nejlépe mohou buď šenkem neb jiným způsobem nabytým nákladem, pivovar zase postavili a co k němu 
přináleží spravili. Z toho je patrno, že pivovar je starší nežli místo samo, co městečko, že však byl vrchnostenský 
a teprve co pobořený a zničený za války husitské, byl čisteckým postoupen. 
Občané tedy majíc pivovar pro sebe vařili pivo od toho času po střídě, tj. jeden po druhém, že nejvíce 4 sousedé 
najednou zavařili, dávaje každý z nich patřičné sypání a pak se o várku piva dělili. Navařená piva pak šenkovali 
doma po střídě tak, jak byla zavařena a každý z měsťanů pro svoji potřebu také chmel pěstovali. Později si 
měšťané opatřili sládka. 
V roce 1600 se na vaření piva podílí již 54 měšťanů. Císařským patentem z roku 1785 bylo zrušeno propinační 
právo, výhradní právo vaření a prodej piva. 
Roku 1806 postavilo město nový pivovar. Základní kámen byl položen 9. června toho roku. Před touto úpravou 
pivovaru obnášela plná várka 12 sudů a bývalo uvařeno ročně okolo 45 várek. Pivo nebývalo vždy patřičné chuti. 
Pachtýři si stěžovali zvláště na špatnou vodu. Tento pivovar byl vystaven při potoce vedle městské radnice, 
hlavním průčelím k východní straně. Zdi stavení dle starého způsobu z kamene na hlíně byly stavěny, třetina 
stavení byla taškami a dvě třetiny šindelem kryté. Vedle pivovaru byl postaven dům č. 245 s velkými sklepy a 
lednicí. Největší sklepy, o které se roku 1871 vedly spory s okresní školní radou, byly pod starou školou. Ale to 
nebyly jediné sklepy, které pivovar měl. Jedny z nejstarších pivních sklepů byly v domečku vedle pivovaru. 
V těchto sklepech bylo uloženo ke zrání první pivo. 
V roce 1874 nastává důkladnější proměna pivovaru. Dlouho se již jevila potřeba o pivovar se lépe postarat, a 
hlavně pro něj nové sklepy pořídit, aby pivovar s časovým poměrům byl přizpůsoben. Náklad na novou 
přestavbu byl značný, nová varna stála 3844 zl. 30kr. Nově vybudované sklepy a lednice u pivovaru se též velmi 
osvědčily. Tam se přivážel led a se shora se spouštěl a když byla lednice naplněna, tak se zazdila dvojitou zdí. 
Led zde do nového vydržel a starý se zakládal. Pivo do sklepů se vozilo po dřevěné lávce, která zde byla 
zbudována. Od této doby je v městečku dobré pivo. Ročně se v této době uvařilo okolo 45 várek. V roce 1885 
se v pivovaře vaří 1300 hl. piva. Obec vybírala nejvyšší možnou sazbu poplatků z nápojů, tak zvaný pivní krejcar, 
10 hal. z 1 litru vytočeného piva. Z vína a kořalky to bylo více. Tento zisk plynul do obecního rozpočtu. Od 
právovárečníků přebírá město v roce 1907 pivovar pod svou správu. V tomto roce se uvařilo 2000 hl piva. 
Během 1. sv. války se pivo vařilo jen málo a jen z náhrady sladu, kterými byla rýže, řepa, pýr apod. Bylo to 
opatření v době 1. sv. války, kdy slad z ječmene ani pšenice nebyl. Za 100 kg pýru bez hlíny se platilo 25 K. 
Za sládka Emila Jakubce, který měl pivovar v nájmu kolem roku 1920, byly vydány firemní pivní lahve čisteckého 
pivovaru s nápisem: Městský pivovar Čistá. V následujících letech se několikrát jednalo o prodeji pivovaru, neboť 
provoz pivovaru se již nevyplácel. Za pivovar s jeho zařízením s budovou nad sklepy č. 245 bylo požadováno 
pouze 200 000Kč. Kupující velký pivovar v roce 1933 však měl zájem jen o sklepy pro sklad piva a nabídl pouze 
150 000 Kč. Z výtěžku prodeje pivovaru se uvažovalo financovat elektrifikaci městečka Čistá. 
V roce 1936 byl pivovar pronajat opět dosavadnímu nájemci Janu Padevětovi za 6500 Kč s tím, že vnitřní opravy 
si bude zajišťovat vlastním nákladem. Tento nájemce od roku 1926 vařil též velmi oblíbené černé pivo. 
S koníkem také pivo rozvážel po hostincích v širokém okolí a zajížděl až na Manětínsko. Zemřel 19. dubna 1938. 
Po úmrtí nájemce pivovaru Jana Padevěta bylo opět jednáno s několika zájemci o prodej pivovaru, nebo o jeho 
nájmu. Nedošlo však k žádnému výsledku. Úprava vnitřního zařízení by vyžadovala značného nákladu a ani velmi 
snížená požadovaná cena za varnu s hvozdem, sklepy a výčepem nenašly kupce. 
Když později Františka Padevětová nar. 1884 prohlásila ochotu, sama právem vdovským podnik dále vést, bylo 
jí nájemné přiměřeně upraveno. V roce 1939 obdržela oprávnění vaření piva a výčep piva v čp. 1. 
Dnem 30. září 1939 končí provoz čisteckého pivovaru. Jsou prodány jeho kovové součásti a později i ostatní 
inventář, například sudy. 20. srpna téhož roku byla městským úřadem v Čisté a firmou Plzeňské akciové pivovary 
v Plzni uzavřena smlouva o pronájmu sklepů a lednice, nacházející se u pivovaru do 30. listopadu 1940 
s přednostním právem sekání ledu na obecních rybnících. Tato smlouva pak byla každoročně obnovována až do 
30. listopadu 1946. Za pivovarský inventář se roku 1940 utržilo cca 9000 K. 



 

 

  [12]   

V roce 1948 – 1949 byla zbořena budova pivovaru a na jeho místě byl vybudován parčík. Pivovarské sklepy byly 
využívány na družstevní prádlenu a později pak sloužily prodejně Jednoty k uskladnění zboží a ovoce. 
Pivovarské sklepy a lednice pak byly definitivně zlikvidovány výstavbou nákupního střediska, rozbourány a 
odklizeny v roce 1982. A tak skončilo řemeslo pivovarnické, které přes 400 let v Čisté zdárně prosperovalo. 
Ledování – leden býval každoročně měsíc ledování. Byl to měsíc, který mohl dát na určitou dobu zaměstnání a 
výdělek. Ledování, to nebylo jenom nasekat a naložit na vůz, s patřičným fortelem, ale muselo se zde dbát, aby 
složený led byl tělesem kompaktním. Proto se sekupovaly pravidelné čtyřhranné kusy a mezery se vyplňovaly 
sněhem, nebo raději ledem. Nepravidelné kusy se roztloukly, tříšť se zdusala a polila ledovou vodou, aby tato 
hmota promrzla v novou ledovou hmotu.   
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